
N. 12/2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 09/02/2024

Oggetto:  PRIMA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025  E  AL 
RELATIVO ELENCO ANNUALE EX ART. 21 D.LGS.18 APRILE 2016, N. 50 E ART. 5 DECRETO MINISTERO DELLE  
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N. 14.

L’anno  2024 addì  09 del  mese  di  febbraio  alle  ore  09:00 l’Amministratore  Straordinario,  TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale  SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri della Giunta 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 recante “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione”;
Richiamate:

 le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 con la  
quale è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo 
Torrente, tutt'ora in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come disposto con Legge 
Regionale n. 7 del 12.4.2021 entrata in vigore il 16.4.2021, di riforma dell’assetto territoriale della  
Regione;

 la vigente legge regionale n. 2 del 2016 che dispone l'attribuzione agli amministratori straordinari  
dei poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della provincia, alla Giunta e al Consiglio  
provinciale.

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  153/2023  del 
13/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024– 2026.
Visto il Programma Triennale Dei Lavori Pubblici 2024-2026, inserito nel DUP 2024-2026, approvato con 
la sopracitata Delibera n. 153/2023 del 13/12/2023.
Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  154/2023  del 
13/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026.
Preso atto che tali documenti sono stati approvati con i poteri del Consiglio Provinciale.
Vista la  deliberazione  dell’amministratore  straordinario,  con  i  poteri  della  Giunta  n.  2/2024  del  
09/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 Assegnazione 



risorse finanziarie.
Richiamato il Regolamento di contabilità della Provincia di Oristano, approvato con Deliberazione n. 127 
del 22.11.2022.
Richiamati:

 il decreto n. 11 del 01/12/2023, mediante il quale è stato nominato Dirigente del Settore Edilizia  
l’Ing. Graziano Plana;

 il  decreto  n.  12  del  01/12/2023,  mediante  il  quale  è  avvenuto  il  conferimento  dell’incarico 
dirigenziale ad interim del  Settore  Viabilità  al  Dirigente  del  Settore  Edilizia  e Istruzione -  Ing. 
Graziano Plana.

Visto il Decreto 9 maggio 2022, n. 141 – “Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari  
di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  funzionale  e  resilienza  ai  cambiamenti  climatici  della  
viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città  
metropolitane” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 148 del 27 giugno 2022.

Considerato che con il sopracitato decreto del ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di  
concerto con il ministro dell’economia e delle finanze, è stata destinata la somma complessiva di euro 
1.700  milioni,  ripartita  in  otto  annualità,  al  finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  
straordinari  di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  funzionale  e  resilienza  ai  cambiamenti  
climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso della rete viaria di regioni,  
province e città metropolitane.

Viste le note della Provincia di Oristano prot. n. 16618 del 04.10.2022 e prot. n. 20121 del 18.11.2022,  
con le quali è stato trasmesso alla Direzione generale per le strade e le autostrade, l’alta sorveglianza  
sulle  infrastrutture stradali  e  la  vigilanza sui  contratti concessori  autostradali  il  programma ottennale 
2022-2029.

Preso atto che con protocollo interno n. 3318 del 17/02/2023 è stato trasmesso all’Ente, per i successivi  
adempimenti  di  competenza,  il  decreto  del  Capo  Dipartimento  per  la  programmazione  strategica,  i  
sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici n. 34 del 09.02.2023, con il quale è stato  
autorizzato, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto 9 maggio 2022, n. 141, il programma ottennale 
presentato dalla Provincia di Oristano.

Viste le determinazioni: 
• n. 938 del 15/11/2023 del Dirigente del Settore Viabilità con la quale è stato conferito l'incarico di  

progettista al Responsabile del Servizio manutenzioni e gestione del patrimonio stradale geom.  
Alessandro Serra;

• n.  973 del  23/11/2023  del   Dirigente  del  Settore  Viabilità    con la  quale  si  è  provveduto  ad 
accertare in entrata l’importo di € 439.207,00 (relativamente all’annualità 2024) sul capitolo 5532  
S=253546 Fin. D.M. N. 141/2022 “Messa in sicurezza della S.P. n. 9 dal BV con S.S. 388 all’inizio  
dell’abitato di Zerfaliu”, parte entrata del Bilancio 2023 con la seguente codifica della transazione  
elementare:



Capitolo 5532

Livello            V

Codice voce 4020101001 – Contributi agli investimenti da Ministeri

Codice Europeo 2 – altre entrate

Entrata 2 – entrate non ricorrenti

Esercizio finanziario 2023

• n. 1008 del 30/11/2023 del Dirigente del Settore Viabilità avente ad oggetto: lavori di "messa in 
sicurezza  della  s.p.  n.  9  dal  bivio  con  la  s.s.  n.  388  all'inizio  dell'abitato  di  Zerfaliu"  -  CUP:  
F67H2203060001" con la quale è stato approvato il  progetto esecutivo il  progetto esecutivo dei 
lavori di “Messa in sicurezza della S.P. n. 9 dal bivio con la S.S. n. 388 all’inizio dell’abitato di Zerfaliu,  
dell’importo complessivo di € 557.852,60, predisposto dal geom. Alessandro Serra.

Preso atto che: 

 l’importo complessivo del finanziamento per l’intervento CUP F67H2203060001 destinato alla 

messa  in  sicurezza  della  s.p.  n.  9  dal  bivio  con la  s.s.  n.  388 all'inizio  dell'abitato  di  Zerfaliu  

ammonta a € 557.852,60;

 è stato redatto il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, con il relativo quadro economico 

ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice Appalti);

 € 557.852,60, devono essere inseriti nell'aggiornamento del programma triennale e programma 

annuale dei lavori pubblici;

 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023 (Codice Appalti), avente ad oggetto  “Programmazione dei  

lavori e degli acquisti di beni e servizi”, il  predetto progetto avendo un importo superiore a €  

150.000,00  e inferiore e € 1.000.000,00, in base alle soglie di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del  

sopracitato Codice,  deve essere inserito nell'aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori  

Pubblici 2024-2026 e nel relativo Elenco Annuale.

Ritenuto,  pertanto,  necessario disporre l'adozione della prima variazione al Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2024/2026 e al relativo Elenco annuale al fine dell'inserimento del suddetto intervento  

nell'ambito del medesimo Programma.

Richiamati:

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1  

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77  



del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della  

legge 5 maggio 2009, n. 42 ", e successive modifiche; 

• il Principio contabile concernente la programmazione di bilancio di cui all'Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011;

• il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'Allegato 4/2 al  D.Lgs. 

n.118/2011;

• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi  di pubblicità,  trasparenza e  diffusione di informazioni da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni";

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture".

Visti gli articoli del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto che disciplinano le competenze della Giunta /del 
Consiglio.
Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il parere  favorevole sulla regolarità 
tecnica espresso dal  dirigente  del  Viabilità  Ing.  Graziano Plana e il  parere  favorevole  sulla  regolarità 
contabile espresso dalla Dirigente del Settore Finanziario, Dott.ssa Sandra Pili.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate;

Di adottare  la  prima  variazione al  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2024-2026 e al  relativo  
Elenco annuale, approvato in via definitiva con la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 153  
del  13/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026”,  
disponendo l'inserimento,  tra  le  schede del  Programma,  degli  interventi di  cui  sotto e  richiamati in  
premessa, denominati: "messa in sicurezza della s.p. n. 9 dal bivio con la s.s. n. 388 all'inizio dell'abitato  
di zerfaliu" - CUP: F67H2203060001.

Di  dare  atto  che  a  seguito  della  modifica  apportata,  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  
2024/2026 è costituito dalle seguenti schede allegate, parti integranti e sostanziali del presente atto:

• Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;

• Scheda B – Elenco delle Opere incompiute;

• Scheda C – Elenco degli Immobili disponibili;

• Scheda D – Elenco degli Interventi del Programma;



• Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

• Scheda  F  –  Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  Programma 
Triennale e non riproposti e avviati.

Di dare atto che tale variazione al programma triennale costituisce un aggiornamento del DUP 2024-2026.

Di dare atto: 

• che, in aderenza all’art. 37, comma 1, lett. b) del  D.lgs. n.36/2023, relativamente agli interventi 
programmati il Bilancio di Previsione è stato aggiornato con l’allocazione di una prima quota di 
assegnazioni statali, erogate dal MIT con il decreto n. 34 del 09.02.2023, per un importo in entrata  
di € 439.207,00, come riportato nella seguente tabella:

TIPOLOGIA DEBITORE ESTREMI IMPORTO
Accertamento n. 1746/2023 - 
Det. n. 973 del 23/11/2023 
“Messa in sicurezza della S.P. 
n.9 dal BV con la S.S. 388 
all'inizio dell'abitato di 
Zerfaliu”:

Ministero delle 
Infrastrutture e Tr. - 
Mobilità Sostenibile DIP -

Contributi agli 
investimenti da 
Ministeri – cod. V 
livello 
4020101001 – 
Cod. Eu. 02).

COMPETENZA
€ 439.207,00

Ordinativo d’incasso n. 3575 
del 24.11.22023:

Ministero delle 
infrastrutture e dei Tr. – 
Mobilità Sostenibile DIP

distinta 483 del 
24/11/2023 –

CASSA
€ 439.207,00

• che la restante somma di € 118.645,60 verrà accertata successivamente alla variazione di bilancio, 
nel corso dell’esercizio 2024.  

Di stabilire che la variazione al suddetto Programma sarà pubblicata secondo le modalità stabilite dall’art.  
5, comma 10 dell’allegato L.5 al D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 -  Codice dei contratti pubblici.

Di incaricare  il Dirigente del Settore Viabilità degli ulteriori successivi adempimenti anche in ordine alla  
pubblicazione.

Di incaricare  la Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane dei successivi adempimenti in ordine 
all’adeguamento  degli  strumenti  programmatici  dell’Ente  ed  il  Dirigente  del  Settore  Viabilità  per  gli 
adempimenti conseguenti.

Di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Viabilità e del Settore Finanziario.

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), stante l’urgenza di procedere in tempi celeri alla realizzazione degli interventi  
oggetto di variazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA


	Richiamati:

